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ABSTRAKT

Tématem práce je aplikace poznatků facility managementu ve veřejné správě. Teoretická

část se zabývá základními poznatky a pojmy facility managementu, jakými jsou podpůrné

činnosti, outsourcing, facility manager a specializované informační technologie.

V praktické části analyzuje možnosti využití těchto poznatků a hodnotí hlavní problémy

stávajícího způsobu správy majetku v oblasti veřejné správy. Popisuje metodu řízení pro-

jektu při zavedení systému facility managementu ve veřejné správě dle standardu IPMA.

Navrhuje možnou strukturu evidovaných dat a oblastí softwarové podpory.
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ABSTRACT

The topic of this degree work is application of the knowledge of facility management into

public administration. The theoretical part of the work deals with basic information and

concepts of facility management as supporting activities, outsourcing, facility manager and

specialized information technologies. The practical part analyses the possibilities of appli-

cation of this knowledge and judges main problems of existing way of property manage-

ment in public administration. It describes the method of project management in introduc-

ing the facility management system into public administration according to IPMA standard.

It suggests possible structure of registered data and fields of software support.
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ÚVOD

Počátek specializované, převážně technické disciplíny řízení provozu nemovitostí, datova-

ný přibližně do 80. let minulého století, umožnil postupné dynamické rozvinutí oboru až do

podoby současného facility managementu, a to v komplexní formu koordinace a řízení

podpůrných činností. Tento obor lidské činnosti v dnešní době razantně ovlivňuje hospo-

dářství, a to jak jednotlivých společností, které jeho poznatků využívají při své činnosti, tak

národního hospodářství jako celku z pohledu rozsáhlého trhu společností, zabývajících se

poskytováním facility management služeb a objemu finančních prostředků takto alokova-

ných.

V dnešním pojetí znamená facility management komplexní propojení prostoru (budov,

místností) s dalšími službami, u kterých vůbec nemusí existovat vazba na stavební objekt

(např. catering). Jedná se o služby, u kterých je základní orientace vztahována na zákazníka

a jeho potřeby.

Změny v orientaci a rozšíření možností poskytovaných činností vyústily v přehodnocení

pohledu na facility management a postupně tento obor přešel z vnímání čistě stavebního

do oboru služeb.

S omezením veřejných financí dochází k uplatnění poznatků facility managementu, umož-

ňujících efektivnost a hospodárnost, i ve veřejné správě. Nejen úbytek financí, ale i změna

věkové struktury veřejnosti, využívající služby, poskytované veřejnou správou, a snaha o

zkvalitňování, mají za následek nutnost reorganizace stávající struktury služeb. Obyvatel-

stvo stárne, snižuje se počet narozených dětí, ubývá dětí ve školách, přibývá zájemců o

domovy pro seniory, léčebny dlouhodobě nemocných, sociální služby. Ekonomická situace

většiny rodin neumožňuje zajistit speciální péči jak postiženým, tak seniorům vlastními

silami s tím, že by jeden z členů rodiny tuto péči celodenně zajišťoval.

Správa provozu portfolia takto specifických zařízení, transformaci nevyhovujících nemovi-

tostí pro kvalitnější služby a snížení počtu spravovaných nemovitostí, to je opravdu výzva

pro veřejnou správu. Koncepční rozhodnutí o způsobu naložení se spravovanými nemovi-

tostmi není možné učinit bez vypovídajících informací a hlavní přínos facility manage-

mentu je tedy spatřován v poskytnutí relevantních informací pro rozhodovací praxi.

Facility management zná nejenom způsoby jak informace zjistit, ale hlavně jak je zpraco-

vat, aby měly vypovídající hodnotu a hlavně aby byly po celou dobu svého využití aktuální.
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Pomocí informačních technologií, vyvinutých speciálně pro facility management, je možno

zjistit okamžité náklady konkrétní budovy, což dokáže svědomitý ekonom s tabulkovým

editorem také, ale tuto informaci je možno zjistit velmi rychle, navíc s možností vyhodno-

cení pohybu finančního nákladu v čase. K těmto informacím lze připojit i další data, která

zajistí komplexní přehled, např. blízkost budovy stejného vlastníka s nižšími náklady a

nevyužitou kapacitou, nutnost oprav s předpokládanou výší finančních prostředků, nedoře-

šené vlastnické vztahy k pozemku a spoustu dalších.

Cílem práce je tedy zabývat se aplikací poznatků facility managementu ve veřejné správě.

Nejprve vysvětluje teoretická východiska a základní principy facility managementu, objas-

ňuje pojmy podpůrné procesy a outsourcing, následně se věnuje podnětům, které vyvolají

změnu v zajišťování podpůrných činností, procesu této změny, jejími aktéry. Větší pozor-

nost zaměřuje na pozici facility managera a využití informačních technologií.

Praktická část práce analyzuje možnosti využití poznatků facility managementu ve veřejné

správě a hodnotí hlavní problémy správy majetku s popisem stávajícího stavu a vymezením

funkčních oblastí, na které je možno aplikaci poznatků facility managementu provést.

V další kapitole praktické části se práce zabývá navržením metody zavedení systému facili-

ty managementu v organizaci formou projektového řízení dle standardu IPMA. Zde autor

nejprve analyzuje oblasti, které tvoří proces aplikace facility managementu v organizaci a

následně tyto oblasti opět spojuje v celek, jehož logickou správnost ověřuje pomocí synté-

zy návazností procesů a času. V poslední kapitole praktické části je možno nalézt návrh

technické specifikace struktury evidovaných dat v informačním systému, sestavenou na

základě analýzy evidovaných údajů a komparace s požadavky budoucích uživatelů, to vše

s odkazy na důvody, proč je konkrétní informace důležitá.

Praktické poznatky uvedené v této práci vycházejí ze skutečného procesu zavedení infor-

mační podpory facility managementu do praxe vyššího samosprávného celku. Tato úroveň

veřejné správy byla zvolena z důvodu rozmanitosti řešených problémů a analogické apli-

kovatelnosti na jiné úrovně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA FACILITY MANAGEMENTU

1.1 Pojem facility management

V uplynulých letech byly náklady na správu nemovitostí především z důvodu zanedbatelné

ceny energií na okraji společenského zájmu. Zvyšování cen, nastupující hospodářský útlum

a obecný trend používání šetrnějších technologií k životnímu prostředí vyčleňuje z obecné

funkce správy majetku, potažmo budov, samostatný, vysoce profesionální obor lidské čin-

nosti – facility management.

Snad nejobsažněji vystihuje podstatu problematiky facility managementu (dále také FM)

úvod České státní normy EN 15221, Facility management, kde se píše: „Obecně všechny

organizace, ať veřejné či soukromé, používají budovy, majetek a služby (podpůrné služby) za

účelem podpory svých základních činností.. Koordinací tohoto majetku a služeb, využíváním řídi-

cích schopností a zapracováním různých změn do prostředí organizace ovlivňuje facility

management její schopnost chovat se proaktivně a zajistit všechny její požadavky. Toto se

též provádí za účelem optimalizace nákladů a provozu majetku a služeb.“ (s.6)

Jedná se tedy o režim poskytování služeb na základě smluvních vztahů, zajišťující správu

budov (nemovitostí).

Pokud je nahrazen pojem facility management obecně používaným (ne však přesně vysti-

hujícím) pojmem správa budov, pak vyvstává námitka, že nejde o nic nového, nýbrž o obor

lidské činnosti, který musel vzniknout již s přenesením odpovědnosti za funkčnost spole-

čensko-ekonomické jednotky, např. souboru majetku, na konkrétní osoby. Institut „správce

lesa“ nebo „správce statku“ se objevuje již ve středověkých textech. Je možno konstatovat,

že se jedná o obor lidské činnosti, jehož základy vycházejí přímo z praxe, což uvádí i Vy-

skočil (2010). Tato diplomová práce má však za úkol věnovat se nové podobě této činnosti,

funkčnímu facility managementu, jehož vznik je datován na počátek 80. let 20. století, kdy

se v USA začíná používat slovo facility (zařízení, vybavení) ve spojení se slovem ma-

nagement (správa) v prostředí mezinárodního platebního styku a informačních technologií.

Již v 70. letech vznikaly v USA open office, tedy v tomto kontextu kanceláře o velkém

počtu zaměstnanců, kteří sdíleli společnou výpočetní a kancelářskou techniku (fax, kopír-

ka, tiskárna). Správci budov museli hledat odborníky, kteří by navrhli řešení interiérů, roz-
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místění nábytku, rozvody sítí, údržbu, úklid, atd., aby bylo dosaženo optimálního využití

prostor při zajištění komfortu uživatelů.

V té době neznala většina občanů pojem facility managament a ani si většina odborníků


[…]


dodávky bude technický popis rozhraní v českém jazyce.

o Aplikační software musí být v souladu s platnými zákony a právními normami, kte-

ré se vztahují na informační systémy určené pro státní správu a samosprávu.

o Aplikační software umožní jednoduchý export všech zavedených uživatelů a výpis

jim v aplikaci přidělených práv pro účely auditu. Tento vyexportovaný výpis bude

možno vytisknout.

o Veškeré generované výstupy bude možné vytisknout a uložit do následujících for-

mátů: PDF, v dokumentech aplikací MS Excel, MS Word.

o Jednotné webové uživatelské rozhraní aplikačního software pro pracovníky zřizo-

vatele i organizací zřizovaných.

o Architektura aplikačního software umožňující používání řešení interními i externí-

mi uživateli prostřednictvím Internetu.

o Uživatelské rozhraní pro definici a editaci jednotlivých pracovních postupů.

o Podpora seskupování zobrazených informací podle jednotlivých atributů (sloupců)

na uživatelské bázi.

o Podpora opisových sestav na formuláře.

o Podpora agregačních funkcí na formuláři (možnost zobrazit si sumu, průměr, ma-

ximum, minimum u jednotlivých sloupců formulářů).

o Zobrazení dat z formuláře ve strukturované podobě grafů.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem hospodaření s majetkem je udržovat majetek v co nejlepším stavu při mi-

nimálních investicích a v případě veřejné správy pouze v omezené míře generovat zisk

pro finanční podporu hlavní činnosti. Jedna z možností, jak tohoto ideálního stavu docílit,

je optimalizovat procesy nutné pro chod organizace a správu budov v kombinaci s vhodně

zvolenou informační technologií.

Bohužel ani v dnešní době mnozí facility managerové nemají tušení o specializované in-

formační podpoře. Hampl (2011) uvádí, že celosvětově užívá specializovaný software pou-

ze 4 % společností. S přihlédnutím k postoji využívání nových technologií ve veřejné

správě je pravděpodobné, že se v případě veřejné správy jedná ještě o procento výrazně

nižší.

Popisem vybraných teoretických východisek facility managementu, která jsem pro část

diplomové práce vyhodnotila jako stěžejní, byla splněna první část zadání této práce. Ná-

sledně jsem pomocí analýzy stávajícího způsobu správy majetku vymezila funkční oblasti,

na které jsem následně zaměřila návrh aplikace poznatků facility managementu. Komparací

možností funkcionalit, podporovaných facility management systémy a požadavků uživatelů

jsem provedla syntézu struktury evidovaných dat. Tímto byl splněn další cíl práce, ukláda-

jící návrh struktury systému facility managementu. V další části jsem pro splnění cíle návr-

hu metody zavedení užívání systému, podporujícího facility management, použila projek-

tového řízení podle standardu IPMA.

Při zvolení metody zavedení podpory facility managementu jsem měla možnost zúročit své

poznatky nabyté při studiu na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, především v předmětu

Kvantitativní metody v rozhodování, následně také z přípravy k certifikaci IPMA a přede-

vším z přípravy veřejné zakázky pro zavedení softwarové podpory facility managementu

do praxe vyššího územněsprávního celku.

Informace, které jsou uvedeny v této práci, vycházejí z mé osobní zkušenosti a praxe, tedy

mohou být do určité míry subjektivní. Přesto musím uvést obecně známé tvrzení, že o

úspěšnosti jakéhokoliv projektu rozhodují lidé, kteří jej realizují. Samozřejmě existuje

mnoho exogenních vlivů, které projektový tým neovlivní, ale nejpodstatnější nejenom pro

projekt zavedení facility managementu ve veřejné správě je přesvědčit aktéry, kteří jej bu-
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dou využívat, že dělají správnou věc, která přinese mnoho zlepšení a ne pouze přírůstek

práce a zrušení pracovních míst.

Jsem si vědoma skutečnosti, že tato práce nevěnuje náležitou pozornost oddělení aktivit,

které jsou výhradně svěřeny poslání facility managementu a asset managementu. Jedná se

spíše o pojetí dané normou ČSN EN 15221-1,2, která tyto pojmy striktně neodděluje, spíše

umožňuje jejich synergii. V případě veřejné správy je hranice mezi těmito druhy manage-

mentů ostřeji viditelná právě z důvodu nastavení hierarchické organizační struktury a udě-

lení rozhodovacích pravomocí.

Využitelnost informací uváděných v práci vidím především v jejich aplikovatelnosti

na různorodou skupinu veřejných institucí a v neposlední řadě také ve vzájemné nezávis-

losti doporučovaných systémů, aplikujících facility management. Tím mám především na

mysli fakt, že organizace nemusí využít informace o části systému zabývající se postupem

uzavírání smluv, ale může využít funkcionality systému správy budov, investičních poža-

davků, pojištění nebo inventarizace.

Projekt popisovaný v mé diplomové práci beru jako osobní výzvu, neboť z informací, které

se mi podařilo získat, málokterá společnost, která se přímo specializuje na facility ma-

nagement, má k dispozici tak obsáhlé portfolio nemovitostí, jako to, kterého se týká zamýš-

lená změna a pouze velmi malé procento, snad by se dalo říct i promile organizací veřejné

správy, se kterými jsem měla možnost konzultovat své poznatky, podstoupily tuto změnu

do takové hloubky a rozsáhlosti evidovaných atributů.

Proto doufám, že mnou popisovaná změna bude v praxi aplikovaná s co největším úspě-

chem a realizačnímu týmu bude umožněno ji dotáhnout až k požadovaným funkcionalitám.

Pro veřejnou správu je zavedení systému správy majetku využitím poznatků facility ma-

nagementu nutností a čím dříve se veřejná správa vydá touto cestou, tím větší objem fi-

nančních prostředků bude moci být smysluplněji využit.
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