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Téma DP:

Aplikace poznatků facility managementu ve veřejné správě

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4 Praktická část práce
(analytická část) 8

5 Projektová část
(řešící část) 9

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ
(0 – 60)

49

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:
- Názvy některých kapitol nekorespondují přesně s jejich konečným obsahem. například
"Návrh možné struktury Facility managementu"….v kapitole je poté uvedena pouze
problematika správy a evidence nemovitého majetku. Tyto mírné nedostatky však nesnižují
velmi dobrou kvalitu celé diplomové práce.
- Je škoda, že se v práci neobjevuje odhad finančních prostředků, které by se daly
navrženým systémem FM ušetřit, když studentka nejednou zmiňuje tento aspekt jako jeden
z důvodů jeho zavedení.

Otázky k obhajobě:
- Je možno aplikovat uveřněný systém struktury FM na všech úrovních veřejné správy?
- Byla práce konzultována v době řešení s představiteli veřejné správy?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).
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